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2019 年 10 月 16 日 

株式会社ビデオリサーチ 

 

関東地区タイムシフト視聴動向 

～2019 年 7 月クール、多く見られた番組は？～ 

 

 

株式会社ビデオリサーチ(本社：東京、社長：望月 渡)は関東地区視聴率調査で実施している、タイムシフト視聴測

定において、2019 年 7 月クール(7/1～9/29)の視聴動向をまとめましたので、ここにタイムシフト視聴率、総合視聴

率の上位 30 番組を紹介します。 

 

 

■調査概要 ： 関東地区視聴率調査（PM）と同様の調査仕様 ※調査対象世帯も同一 

◇調査エリア  関東 1 都６県（東京都島部を除く） 

◇調査対象  上記エリアに居住する「自家用テレビ」を所有する世帯 

及び世帯内に居住する 4 才以上の家族全員  

*そのうちタイムシフト視聴可能世帯は約 84.2% ＊2019 年 9 月末時点 

 掲載データは、調査対象全世帯を母数に算出 

◇サンプリング 国勢調査の統計情報をもとに、無作為一段系統抽出により「基準世帯」を抽出。 

◇調査対象数  900 世帯 

◇調査方法  音声フィンガープリントによる機械式（PM）調査 

 

■主な調査結果 

2019 年 7 月クール（7 月 1 日～9 月 29 日）での 

＜１＞タイムシフト視聴率(※1)上位 30 番組 

＜２＞総合視聴率(※2)上位 30 番組 

 

・タイムシフト視聴率では「監察医朝顔」がトップ。これをはじめとしたドラマが上位に並ぶ中、今クール 10%を

超えていたのは 6 番組で、調査開始以来、過去最多となった。 

・総合視聴率では前クールと同じく、「連続テレビ小説・なつぞら」がトップ。ドラマ以外では「24 時間テレビ」、

「行列のできる法律相談所」、「ラグビーワールドカップ 2019・日本×アイルランド」が上位に入った。 

 

   ※１ タイムシフト視聴率 

タイムシフトでの視聴を示す指標。リアルタイム視聴の有無にかかわらず、放送開始から 7 日内（168 時間内）での 

タイムシフト視聴の実態を示します。関東地区、関西地区、名古屋地区で実施。 

※２ 総合視聴率 

リアルタイム視聴とタイムシフト視聴のいずれかでの視聴を示す指標。 

リアルタイムでも視聴し、タイムシフトでも視聴した場合は“１カウント（複数回視聴としてカウントしない）”  

として集計しています。 

番組単位での視聴の拡がりを示す新たな指標と考えています。関東地区、関西地区、名古屋地区で実施。 
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【データトピックス】 

＜１＞タイムシフト視聴率(世帯)上位 30 番組 

・リアルタイム視聴の有無にかかわらず、7 日内（168 時間内）でのタイムシフト視聴  

・2019 年 7 月クール（7 月 1 日～9 月 29 日）で放送された 15 分以上の番組  

・同一局同一名の番組があった場合には高位番組のみ掲載  

 

 
 

 

 

 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ■ 監察医朝顔 13.7 11.5 23.8 フジテレビ 2019/07/08 月 21:00 84 

2 ■ 金曜ドラマ・凪のお暇・最終回 10.8 10.7 20.3 ＴＢＳ 2019/09/20 金 22:00 54 

3 ■ 日曜劇場・ノーサイド・ゲーム・最終回 13.8 10.6 23.1 ＴＢＳ 2019/09/15 日 21:00 74 

4 ■ 偽装不倫 9.7 10.5 18.6 日本テレビ 2019/09/04 水 22:00 60 

5 ■ ボイス１１０緊急指令室・最終回 12.9 10.4 21.7 日本テレビ 2019/09/21 土 22:00 54 

6 ■ 火曜ドラマ・Ｈｅａｖｅｎ？・ご苦楽レストラン 10.8 10.2 20.0 ＴＢＳ 2019/07/09 火 22:00 67 

7 ■ 連続テレビ小説・なつぞら・最終回 21.0 9.5 27.7 ＮＨＫ総合 2019/09/28 土 08:00 15 

8 ■ 木曜劇場・ルパンの娘 8.4 9.4 17.0 フジテレビ 2019/07/11 木 22:00 69 

8 ■ あなたの番です・反撃編・最終回 19.4 9.4 25.0 日本テレビ 2019/09/08 日 22:30 55 

10 ■ ドラマ１０・これは経費で落ちません！・最終回 8.5 7.4 14.5 ＮＨＫ総合 2019/09/27 金 22:00 50 

11 ■ 木曜ドラマ・サイン・法医学者柚木貴志の事件 9.5 7.3 16.3 テレビ朝日 2019/07/18 木 21:00 54 

6.0 11.7 2019/09/03 火 21:00 54 

7.7 13.5 2019/09/17 火 21:00 54 

13 ■ 刑事７人 13.1 5.9 18.3 テレビ朝日 2019/07/17 水 21:00 54 

14 ■ 臨床犯罪学者火村英生の推理２０１９ 6.9 5.6 12.0 日本テレビ 2019/09/29 日 22:30 55 

15 ▲ 土曜プレミアム・映画・万引き家族 12.3 5.3 17.0 フジテレビ 2019/07/20 土 21:00 150 

16 ▲ 金曜ロードＳＨＯＷ！・未来のミライ 9.9 5.2 14.2 日本テレビ 2019/07/12 金 21:00 114 

16 ■ 金曜８時のドラマ・警視庁ゼロ係・生活安全課なんでも相談室・ＳＥＡＳＯＮ４・最終回 6.8 5.2 11.9 テレビ東京 2019/09/06 金 20:00 54 

18 ■ テレビ朝日開局６０周年記念・木曜ミステリー・科捜研の女 11.0 5.1 15.7 テレビ朝日 2019/08/29 木 20:00 54 

19 ■ 日曜プライム・ドラマスペシャル黒薔薇２刑事課強行犯係神木恭子 11.1 4.9 15.7 テレビ朝日 2019/09/22 日 21:00 125 

20 ■ 土曜ドラマ・サギデカ・最終回 6.2 4.3 10.2 ＮＨＫ総合 2019/09/28 土 21:00 50 

21 ★ 雨上がり決死隊のトーク番組アメトーーク！ 6.8 4.2 10.6 テレビ朝日 2019/08/29 木 23:20 60 

21 ◎ お引越し記念！ドラえもん誕生日スペシャル 6.6 4.2 9.4 テレビ朝日 2019/09/06 金 19:00 114 

23 ■ 木曜ドラマＦ・わたし旦那をシェアしてた 3.1 4.1 7.1 日本テレビ 2019/07/04 木 23:59 55 

23 ■ ドラマＢｉｚ・リーガル・ハート・いのちの再建弁護士・スペシャル 5.4 4.1 9.4 テレビ東京 2019/07/22 月 21:00 108 

25 ★ ワイドナショー 16.7 3.9 19.7 フジテレビ 2019/07/21 日 10:00 75 

25 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 18.3 3.9 21.5 日本テレビ 2019/08/18 日 19:58 56 

7.9 11.3 2019/07/07 日 20:00 43 

5.0 8.4 2019/08/25 日 20:00 43 

28 ■ 木曜ミステリースペシャル・ドクター彦次郎 11.3 3.7 14.6 テレビ朝日 2019/07/04 木 20:00 108 

28 ▲ 映画・ライオン・キング 6.5 3.7 9.5 フジテレビ 2019/07/19 金 21:00 112 

28 ★ アメトーーーーーーク踊りたくないパプリカキャンプ＆チョコの秋淳＆蛍原ＭＣ合体ＳＰ 9.8 3.7 12.8 テレビ朝日 2019/09/20 金 19:00 168 

※四捨五入の影響により、「視聴率」＋「タイムシフト視聴率」＜「総合視聴率」となる場合がございます ■ ドラマ
▲ 映画
★ バラエティ
◎ アニメ

27 ■ いだてん・東京オリムピック噺 3.8 ＮＨＫ総合

12 ■ ＴＷＯ　ＷＥＥＫＳ 6.3 フジテレビ
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＜２＞総合視聴率(世帯)上位 30 番組 

・リアルタイム視聴とタイムシフト視聴のいずれかでの視聴  

・2019 年 7 月クール（7 月 1 日～9 月 29 日）で放送された 15 分以上の番組  

・同一局同一名の番組があった場合には高位番組のみ掲載  

 

 

 

順

位
番組名 視聴率

ﾀｲﾑｼﾌﾄ

視聴率

総合

視聴率
放送局 放送日 曜日

放送

開始

放送

分数

1 ■ 連続テレビ小説・なつぞら 22.8 8.4 29.0 ＮＨＫ総合 2019/07/06 土 08:00 15 

2 △ ２４時間テレビ４２愛は地球を救うＰＡＲＴ１０ 27.6 0.4 27.8 日本テレビ 2019/08/25 日 19:00 114 

3 ★ 行列のできる法律相談所 26.3 0.4 26.6 日本テレビ 2019/08/25 日 21:00 54 

4 ■ あなたの番です・反撃編・最終回 19.4 9.4 25.0 日本テレビ 2019/09/08 日 22:30 55 

5 △ ２４時間テレビ４２愛は地球を救うＰＡＲＴ９ 24.4 0.2 24.6 日本テレビ 2019/08/25 日 17:23 97 

6 ■ 監察医朝顔 13.7 11.5 23.8 フジテレビ 2019/07/08 月 21:00 84 

7 ● ラグビーワールドカップ２０１９・日本×アイルランド 22.5 1.5 23.7 ＮＨＫ総合 2019/09/28 土 17:10 81 

8 ◆ ＮＨＫニュースおはよう日本・首都圏 23.6 * 23.6 ＮＨＫ総合 2019/09/09 月 07:45 15 

9 ◆ ＮＨＫニュース７ 23.4 * 23.5 ＮＨＫ総合 2019/09/08 日 19:00 30 

10 ■ 日曜劇場・ノーサイド・ゲーム・最終回 13.8 10.6 23.1 ＴＢＳ 2019/09/15 日 21:00 74 

11 ★ ポツンと一軒家 20.6 2.1 22.6 テレビ朝日 2019/07/07 日 19:58 56 

12 ■ ボイス１１０緊急指令室・最終回 12.9 10.4 21.7 日本テレビ 2019/09/21 土 22:00 54 

13 ★ 世界の果てまでイッテＱ！ 18.3 3.9 21.5 日本テレビ 2019/08/18 日 19:58 56 

14 ◆ ＮＨＫニュースおはよう日本 21.1 * 21.1 ＮＨＫ総合 2019/09/09 月 07:00 45 

15 △ ２４時間テレビ４２愛は地球を救うＰＡＲＴ１ 20.5 0.7 21.0 日本テレビ 2019/08/24 土 18:30 170 

16 ■ 木曜ドラマ・サイン・法医学者柚木貴志の事件 14.3 7.1 20.8 テレビ朝日 2019/07/11 木 21:00 69 

17 ● 大相撲秋場所・千秋楽 20.6 0.1 20.7 ＮＨＫ総合 2019/09/22 日 17:00 65 

18 △ ２４時間テレビ４２愛は地球を救うＰＡＲＴ８ 20.2 0.2 20.3 日本テレビ 2019/08/25 日 16:59 24 

18 ■ 金曜ドラマ・凪のお暇・最終回 10.8 10.7 20.3 ＴＢＳ 2019/09/20 金 22:00 54 

20 ■ 偽装不倫・最終回 12.4 9.5 20.2 日本テレビ 2019/09/11 水 22:00 60 

21 ■ 火曜ドラマ・Ｈｅａｖｅｎ？・ご苦楽レストラン 10.8 10.2 20.0 ＴＢＳ 2019/07/09 火 22:00 67 

21 ▲ 金曜ロードＳＨＯＷ！・千と千尋の神隠し 17.9 2.9 20.0 日本テレビ 2019/08/16 金 19:56 178 

23 ★ ワイドナショー 16.7 3.9 19.7 フジテレビ 2019/07/21 日 10:00 75 

23 ◆ ＮＨＫニュースおはよう日本 19.7 * 19.7 ＮＨＫ総合 2019/09/09 月 06:30 30 

25 ◇ 真相報道バンキシャ！ 19.0 0.1 19.0 日本テレビ 2019/09/08 日 18:00 55 

26 ● ラグビーワールドカップ２０１９日本大会開幕戦・日本×ロシア 18.3 0.6 18.9 日本テレビ 2019/09/20 金 19:30 144 

27 ■ ２４時間テレビドラマスペシャル・絆のペダル 18.0 1.0 18.7 日本テレビ 2019/08/24 土 21:20 120 

27 ◆ ＮＨＫニュースおはよう日本 18.7 * 18.7 ＮＨＫ総合 2019/09/09 月 06:00 30 

29 ■ 刑事７人 13.1 5.9 18.3 テレビ朝日 2019/07/17 水 21:00 54 

30 ◆ ニュース 17.5 * 17.5 ＮＨＫ総合 2019/09/09 月 08:15 45 

※四捨五入の影響により、「視聴率」＋「タイムシフト視聴率」＜「総合視聴率」となる場合がございます ■ ドラマ
△ その他

★ バラエティ
● スポーツ
◆ 報道
▲ 映画
◇ 一般実用


